Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Саралинская средняя общеобразовательная школа»

Приказ № 18/2

от 04 апреля  2022 года                                                                                         с.Сарала

О проведении мониторинга готовности

 и реализации обновленных

 федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего и основного общего образования

в МБОУ «Саралинская СОШ»

    На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта основного общего

образования» в целях оценки готовности и планирования мероприятий по

организационно-методическому сопровождению реализации обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего

образования в МБОУ «Саралинская СОШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственного  за организацию сбора данных и заполнение опросных

форм Мониторинга готовности и реализации обновленных федеральных государственных

образовательных  стандартов начального общего и основного общего образования

в МБОУ «Саралинская СОШ» Янковскую Л.В., заместителя директора по УВР.

    2. Янковской Л.В.:

2.1. Организовать проведение контроля готовности педагогов к переходу на новые ФГОС

НОО и ООО  с целью выявления уровня сформированности базовых компетентностей

педагогов, позволяющих эффективно осуществлять педагогическую деятельность при

введении обновленных ФГОС.
2.2. Обеспечить организационные, нормативно-правовые, учебно-методические, кадровые

и информационные условия постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и

ФГОС ООО:

- анализ имеющихся в образовательной организации условий и ресурсного обеспечения

реализации образовательных программ НОО и ООО в соответствии с требованиями новых

ФГОС НОО и ФГОС ООО;

- изучение в педагогическом коллективе нормативных документов по переходу на новые

ФГОС;

- разработку на основе примерных основных образовательных программ

соответствующего уровня образования основной образовательной программы

образовательной организации, в том числе рабочей программы воспитания, календарного

плана воспитательной работы, программы формирования УУД, программы

коррекционной работы, в соответствии с требованиями новых ФГОС НОО и ФГОС ООО;

- разработку учебных планов, планов внеурочной деятельности для 1-х и 5-х классов по

новым ФГОС НОО и ФГОС ООО на 2022/2023 учебный год;

- разработку рабочих программ педагогов по учебным предметам, учебным курсам (в том

числе и внеурочной деятельности) для 1-х и 5-х классов на 2022/2023 учебный год в

соответствии с требованиями новых ФГОС НОО и ФГОС ООО;

- внесение изменений в «Положение о формах, периодичности, порядке текущего

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся»;

- разработку контрольно-измерительных материалов по учебным предметам в

соответствии с требованиями новых ФГОС НОО и ФГОС ООО;

- разработку плана методической работы, обеспечивающей сопровождение постепенного

перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО;

 - формирование пакета методических материалов по теме реализации ООП НОО и ООО

по новым ФГОС;

- размещение на сайте образовательной организации информационных материалов о

постепенном переходе на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО;

- информирование родительской общественности о постепенном переходе на обучение по

новым стандартам;

- проведение классных родительских собраний в 1-х и 5-х классах по вопросам обучению

по новым ФГОС;

- проведение просветительских мероприятий, направленных на повышение

компетентности педагогов и родителей.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор-                                                                 О.В.Гребенькова

		2022-06-08T21:44:03+0700
	МБОУ Саралинская СОШ